(14) 3811-4915
protecaoanimal@botucatu.sp.gov.br

 www.botucatu.sp.gov.br

Rua Major Matheus, 7 - Vila dos Lavradores
Botucatu-SP
CEP 18.609-083

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
Secretaria Municipal de Saúde

Secretaria Adjunta da Causa Animal

Botucatu 21 de Fevereiro de 2025.

Exmo. Sr.

ANTONIO CARLOS VAZ DE ALMEIDA

Presidente da Câmara Municipal

Botucatu-SP.

Rodrigo Rodrigues,  Secretário Adjunto de Assuntos da Causa Animal,  vem,

perante Vossa Excelência, em atenção ao  Requerimento n.º 69, aprovado em Sessão

Ordinária de 17/02/2025, da lavra do Excelentíssimo Senhor Vereador Antonio Carlos

Vaz de Almeida , através do qual solicita “informar sobre a presença de animais soltos

na Estrada das Jabuticabeiras”.

Informamos que há conversas avançadas no sentido de aplicação de multas para

proprietários que deixam animais de grande porte soltos em vias públicas, visto que a lei

4904/2008,  já  prevê  penalização  dos  proprietários.  Informamos  ainda  que  estamos

fazendo uma análise jurídica da lei, visando sua maior efetividade.

O compromisso com os cuidados aos animais é e continuará sendo prioridade

desta gestão.

Certos da atenção ao exposto acima, nos colocamos a disposição para quaisquer

outros esclarecimentos.

 Atenciosamente,

_______________________________
Secretário Adjunto da Causa Animal

Rodrigo Rodrigues

mailto:saude@botucatu.sp.gov.br

PREFEITURA DE
BOTUCATU
SECRETARIA DE SEGURANÇA

Botucatu, 28 de fevereiro de 2025.

Ilmo. Sr. Dr.

ANTONIO CARLOS VAZ DE ALMEIDA

DD. Presidente da Câmara Municipal

Botucatu-SP

LAUDO GOMES DA SILVA, Secretário Municipal de Segurança, vem perante Vossa

Senhoria, em resposta ao Requerimento Nº 69 esclarecer que a Guarda Civil Municipal

através do Grupo de Proteção Ambiental - GPA tem intensificado as fiscalizações nesse

sentido, inclusive somente no 02 (dois) primeiros meses de 2025 foram registadas 26 (vinte e

seis) autuações de infrações ambientais. Saliento que muitos locais onde ocorre descarte

irregular de entulho não possui infraestrutura para instalação de monitoramento, porém

estamos em fase de elaboração de Termo de Referência para processo licitatório de

aquisição de um Veículo Aéreo Não Tripulado - DRONE, que irá auxiliar no combate em

diversas frentes de trabalho operacional da GM.

Sem mais para o momento, aproveitamos o ensejo para renovar nossos protestos de

elevada estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

 APDO +A

É. do Gomes da Silva
(Sargênto Laudo)

Secretário M nicipal de Segurança

Endereço, nº Victor Atti nº 145

Vila dos Lavradores - Botucatu - SP
CEP: 18609-090 - Fone (14) 3882-1411 — (14) 3882-1499

e-mail: gem(Dbotucatu.sp.gov.br
Www.botucatu.sp.gov.br